forma que o Consórcio não alcançaria a comprovação do volume de serviços 
prestados correspondente ao exigido para o item 2.8.1 do Edital. O Consórcio 
Itautec/Vision-box apresenta contra-razões ao recurso, alegando o seguinte: 

A totalidade contratada está descrita no item 2.5, redundando em 1.180 
(um mil cento e oitenta) kits, sendo necessária a aptidão de apresentação 
de atestados de capacidade técnica de no mínimo 590 (quinhentos e 
noventa) kits. 

Entende o Consórcio Impugnante que a quantidade nos atestados foi de 
1.209 (um mil duzentos e nove) kits, que são compostos dos seguintes 
atestados emitidos por: 

a) Serviço Administrativo de Identificação Migração e Estrangeiros 

(Venezuela – dispensa consularização por ser Estado Parte do 
MERCOSUL); 

b) Swedish National Police Board (em português e consularizado –

[...]

no volume de pelo menos 50% da quantidade do objeto do contrato, com 
cobertura de suporte técnico.  
2.8.3 Integração de Sistemas em linguagem de programação Java utilizando 
JNI.  

2. Foram considerados, para fins de homologação, os quantitativos exigidos 
correspondentes a 302 (trezentos e dois) kits de solução integrada de leitura de 
documentos padrão ICAO (item 2.8.1) e 288 (duzentos e oitenta e oito) kits de 
solução integrada de identificação humana (item 2.8.2). Não foi estabelecido 
quantitativo de equivalência para o item 2.8.3, bastando atestar a experiência 
para cumprir a exigência. 

3. Em suas contra-razões ao recurso, o Consórcio Itautec/Vision-box alega a 
apresentação de atestados de capacidade técnica correspondentes a 1.209 (um 
mil duzentos e nove) kits ou soluções correspondentes fornecidas a outras 
entidades. Todavia, quando divididos conforme o item atendido, esses atestados 
resultam em 1010 kits correspondentes ao item 2.8.2, quantidade muito superior 
à exigida, mas apenas 153 kits correspondentes ao item 2.8.1 ou 149 unidades a